
Return on Investment Aarhus 2017

Orientering om opgørelsen af Hedensted Kommunes Return on Investment 2016 (ROI), og at prognose 
for hele perioden tages til efterretning.

Fonden Aarhus 2017 er ifølge de underskrevne aftaler mellem de enkelte kommuner og Aarhus 
2017 forpligtet til at levere en årlig opgørelse af kommunens Return on Investment (ROI). 
 
Ifølge kontrakten mellem Fonden Aarhus 2017 og Hedensted Kommune er Aarhus 2017 
forpligtet på, at det samlede Return on Investment som minimum skal modsvare kommunens 
økonomiske investering i Aarhus 2017:
 

”Kommunens tilskud til fonden kommer minimum tilbage krone til krone i form af tilskud til 
programaktiviteter inden for Hedensted kommunegrænse.
 
Aarhus 2017 vil løbende monitorere de enkelte projekter, der afvikles som del af Aarhus 
2017s program. For hvert projekt registreres det, i hvilke kommuner projektaktiviteterne 
finder sted. For hvert projekt registreres det også, hvor projektejer og de øvrige operatører 
har hjemme. Aarhus 2017 vil på denne måde dokumentere, hvor projekterne er blevet 
afviklet. Aarhus 2017 vil én gang årligt afrapportere herpå over for kommunen. 
Afrapporteringen udarbejdes i dialog med kommunernes repræsentanter i Den Regionale 
Styregruppe.”

 
Da kommunerne i region Midtjylland i 2011 besluttede at bakke op om Aarhus Kommunes 
kandidatur til at blive Europæisk Kulturhovedstad i 2017 var det bl.a. med henblik på at søge 
at skabe grundlag for en langsigtet og bred satsning med klare regionale dimensioner samt at 
styrke samarbejde og relationer af fælles interesse i hele regionen. 
 
Erfaringer fra tidligere kulturhovedstadsprojekter viser, at kulturhovedstadssatsninger har haft 
både økonomiske, turismemæssige, erhvervsmæssige og kulturelle effekter ikke blot i 
kulturhovedstæderne, men også for regionerne omkring dem. Det er derfor et centralt formål, 
at Aarhus 2017-satsningen skal blive løftestang for lokale udviklingsinitiativer og sikre en 
væsentlig styrkelse af kulturlivet lokalt og regionalt.
 

Beregning
Return on Investment, kaldet ROI er en beregning af tilbageførsel af økonomiske midler set i 
forhold til den enkelte kommunes økonomiske bidrag til Århus som Europæisk Kulturhovedstad 
2017.
 
Den Regionale Styregruppe, hvor alle kommuner er repræsenterede, har drøftet metoder til 
beregning af ROI, idet alle udarbejdede modeller udviser forskellige grader af nøjagtighed og 
usikkerhed over for det endelige resultat af opgørelsen. 
 
Den Regionale Styregruppe har på møde den 5. februar 2015 besluttet, at ROI skal beregnes 
som det tilskud, Fonden Aarhus 2017 yder til projektaktiviteter (publikums- og 
udviklingsaktiviteter), der er afholdt inden for den enkelte kommunes kommunegrænse. 
 
ROI beregnes på baggrund af informationer, som projektejerne indberetter, samt oplysninger 
om de enkelte projekters bevillingsinformation. 
 
Der er i valg af metode lagt vægt på, at
 

 opgørelsen er enkel, gennemskuelig og let at kommunikere
 de spørgsmål, som projektejer skal besvare som led i dataindsamlingen, er 

meningsfulde og forholdsvis enkle at håndtere i praksis
 dataindsamlingen er praktisk mulig, realistisk og troværdig
 metoden relaterer sig til borgernes oplevelser ifm. kulturhovedstadsåret  



Den enkelte projektejer angiver i spørgeskemaet, i hvilke kommuner aktiviteterne har fundet 
sted i det pågældende år, og hvordan fordelingen af aktiviteter har været mellem 
kommunerne. Dette udgør grundlaget for beregning af den enkelte kommunes ROI. 
 

ROI beregning 2016
ROI for Hedensted Kommune er beregnet til 1.986.187 kr. i årene til og med 2016.
Resultatet skal ses i lyset af, at Aarhus 2017 på tidspunktet for beregningen (februar 2017) 
har disponeret 254.804.871 kr. af programbudgettet, svarende til 80%. 
 

Prognose for ROI i hele perioden
Den Regionale Styregruppe besluttede på møde den 3. september 2015, at fremsendelsen af 
den årlige opgørelse af ROI til den enkelte kommune skal ledsages af en samlet prognose for 
hele perioden. 
Baggrunden er, at der er truffet beslutning om væsentlige tilskud til projekter, som for de 
fleste kommuner medfører en betydelig øgning af ROI hen over årene. 
Prognosen er tillagt opgørelsen af ROI 2016 og er en indikation på det endelige ROI for 
kommunen, idet det understreges, at der ikke er tale om et endeligt resultat. Prognosen skal 
således tages med forbehold. 
I begyndelsen af 2018 opgøres det endelige ROI for kommunen.  
 
Baseret på de indtil nu indkomne data, er Hedensted Kommunes forventede samlede ROI 
opgjort til:
2.426.785 kr., svarende til 150 % af kommunens investering på 1.614.230 kr.  
Prognosen skal ses i lyset af, at Aarhus 2017 på tidspunktet for beregningen (februar 2017) 
har disponeret 254.804.871kr. af programbudgettet, svarende til 80%. 
Prognosen indikerer, at de 18 kommuner til sammen i alt vil få et forventet ROI på 
81.698.313kr., hvilket med de 18 kommuners samlede investering (48.851.995 kr.) svarer til 
et Return of Investment (ROI) på 167%. 

Se endvidere bilag: 

 Projektoversigt Hedensted kommune 2016 - 2017 
 ROI opgørelse 2013 - 2016 samt prognose for 2017 
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